•m

HOMOLOGAÇÃO

D.0.Ü._2Í/_./.7„4./....?/Seção
ATO:_ P/ZlM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

INTERESSADO/MANTENEDORA:

Fundação São Paulo/Faculdade de Educação da Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo

UF

SP

ASSUNTO: ^ ^ ̂
Reconhecimento da habilitação em Educação Pré-Escoiar, do Curso de Pedagogia,

-  PUC/SPministrado pela Faculdade de Educação da
RELATOR(A) CONSELHEIRO(A}:
ROBERTO CLÁUDIO FROTA BEZERRA
PROCESSO N®:
23033-023974/97-68

PARECER N°;

CES 786/98

CAMARA OU

CE

II-VOTO DO RELATOR

Acolho o Relatório/SESu/CDTEC n= 499/98 e rnanifesto-me
favoravelmente ao reconhecimento da habilitação em Educação Pré-Escolar do

COMISSÃO APROVADO EM;

1-12-98

Curso de Pedagogia, ministrado pela
Universidade Católica de São Paulo man
de São Paulo, Estado de São Paulo, pelo prazo de cinco anos.

Faculdade de Educação da Pontifícia
ida pela Fundação São Paulo, na Cidade

. Brasília (DF), c

Conselheiro Roberto

Re

111 - DECISÃO DA CÂMARA

e dezembro de 1998.

rraCláudioTrotí

ator

A Câmara de Educação Super
Sala das Sessões, em 1 de

Conselheiros: Hésio de^Albuqi

or acompanha o voto do relator,
dezembro de 1998.

erque Cordeiro - Presidente

Robdfto CláudÍo*Frata Bezerra^Vice-Presidente

Pf0o23974\SAO003\cfd

7^61^

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUP ERIOR
COORDENAÇÃO GERAL DE ANÃLISE TÉCNICA

RELATORIO/SESu/COTEC N° 4QQ

S

/98

Processo n°

CGC

Interessada

Assunto

23033.023974/97-68

60.990.751/0001-24

FUNDAÇÃO SÃO P^ULO
Reconhecimento da Habilitação em Educação Pré-Escolar, do
curso de Pedagogia, ministrado pela Faculdade de Educação da
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, com sede na

cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.

I - HISTÓRICO

A Vice-Reitora Acadêmica da Pontifícia Universidade Católica

de São Paulo solicitou a este Ministério, nos termos da Portaria 877/97, o

reconhecimento da habilitação em Educação Pré-Escolar do curso de Pedagogia,
ministrado pela Faculdade de Educação.

O curso de Pedajjogia foi reconhecido pelo Decreto n°
6.526/40, publicado no D.O.U. de 1^12/40 e a habilitação em Educação Pré-
Escolar foi aprovada pelo Conselho Universitário em 21/12/92, com 50 vagas
totais anuais.

A SESu/MEC desimou a Comissão Verifícadora, Portaria n°

513/98 de 29 de abril de 1998, constituída pelos professores Leda Scheibe da
Universidade Federal de Santa Catarina, Lívia Maria Fraga Vieira da Universidade
Federal de Minas Gerais e pela Técnica em Assuntos Educacionais, Maria
Elizabete Antonioli Laurenti, da Delegacia do Ministério da Educação e do
Desporto no Estado de São Paulo, pa a averiguar as condições de funcionamento
da habilitação em Educação Pré-Escoí ir, tendo em vista o reconhecimento.

A Comissão Verincadora visitou a instituição e apresentou

)m Parecer favorável ao reconhecimento da

ciando:

relatório, em 02 de junho de 1998, c
habilitação solicitada, assim se pronur

Ressalta a Comissão as muias boas condições de funcionamento da
referida Habilitação, a qual poderá se tomar referência para outras a serem
criadas ou em processo de (
progressivamente seu leque de

econhecimento, ajustando e enriquecendo
disciplinas e conteúdos.

A3974

t

II - MÉRITO

As informações constantes do processo e do relatório da
Comissão Verificadora indicam a conformidade da solicitação com os requisitos
previstos na legislação vigente.

Acompanham este relatório os anexos:
A - Síntese da informações do processo e do relatório da

Comissão Verificadora;

B - Currículo pleno dq curso;
C - Corpo docente.

III - CONCLUSÃO

Encaminhe-se o pre
Superior do Conselho Nacional de

relatório da Comissão Verificadora, f^
em Educação Pré-Escolar do curso de

sente processo à Câmara de Educação
ducação com a indicação, expressa no
vorável ao reconhecimento da habilitação
Pedagogia, ministrado pela Faculdade de

Educação da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, mantida pela
Fundação São Paulo, na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, pelo prazo de
cinco anos.

À consideração superior.
Brasília, 23 le setembro de 1998.

CIDG IRA

Gerente Projetos
DE ES ESu

LUIZ ROBEFjTOjjfciZA CURI
Diretor do Departamento

db Política do Ensino Superior
DEPES/SESu

A3974

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO VERIFICADORA

A -1. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.® do Processo: 23033.023974/97-68

Instituição: FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Curso Mantenedora Total de

vagas

anuais

Turno(s) de

funcionamento

Regime de

matrícula

Carga

horária

total

Tempo
mínimo

de IC*

Tempo

máximo

de IC*

Habilitação em Educação Pré- Fundação São Paulo 50 Matutino Seriado 3.210 h/a 04 anos 07 anos

Escolar do curso de Pedagogia Vespertino
Noturno

Semestral

* Integralizaçào curricular.

A - 2. CORPO DOCENTE

QUALIFICAÇÃO

Titulação Area do Conhecimento Totais

Doutores Educaçâo/Supervisão/Currículo (3), História e Filosofia da Educação (2), Didática (2), Psicologia da Educação
(2), Supervisão e Currículo, Currículo, Educação Infantil, Filosofia da Educação, Sociologia, História da
Educação, Ciências da Comunicação, Ciências Sociais Aplicada à Educação, Psicologia Clínica

18

Mestres Psicologia da Educação, Biologia da Educação, Supervisão Escolar 03

TOTAL 21

Regime de trabalho: Todos os professores possuem regime de dedicação integral. A Instituição conta com política de qualificação dos
professores e existe correspondência entre titulação e disciplinas ministradas.

A3y74

A - 3. INFRA-ESTRUTURA FÍSICA, INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDATICO-PEDAGOGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS

A habilitação em Educação Pré-Escclar utiliza as instalações do prédio sede da PUC/SP, no campas Monte Alegre. Dispõe, no mesmo
prédio, de biblioteca, videoteca, hemeroteca, laboratórios e recursos audiovisuais. De acordo com a Comissão Verifícadora, as instalações são
propícias ao bom desenvolvimento dos trabalhos.

LABORATÓRIOS ( Instalações e Equipamentos)

Os laboratórios utilizados pela habilitação em Educação Pré-Escolar e pelo curso de Pedagogia da Instituição são o laboratório de Anatomia
e o laboratório de informática: -

BIBLIOTECA

(acervo disponível, modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

A biblioteca do campus Monte Alegre conta com um acervo de aproximadamente 163.431 volumes de livros, 4.350 títulos de teses e
dissertações, 4.000 títulos de periódicos (sendo 1.096 de assinaturas correntes), 2.300 títulos de fita de vídeo e 200 títulos em microfichas. O
acervo específico da área de educação é formado por 20.543 volumes de livros e de 370 títulos de periódicos, sendo 60 de assinaturas
correntes. Ocupa 3.700 metros quadrados, contando com 600 lugares para estudo, 30 lugares nas salas de projeção e com 02 cabines para
estudo individual. Dispõe de equipamentos para acesso às bases de dados, referentes ao acervo e às bases de dados em CD-ROM. Conta
com hemeroteca e videoteca, que promove eventos, apoia e incentiva projetos para produção de vídeos e presta assessoria às escolas de 1® e
2® graus cadastradas. De acordo com a Comissão Verifícadora, o acervo na área da educação e na área específica da habilitação em Educação
Pré-Escolar é relevante, o suporte aos usuários é bem organizado e o nível de informatização do acervo é bom.

.^3974

ANEXO B - P^G^ESSO NQ 23033.023974/97-68 ^ AÇt

Tronco Comum do Curso de Pedagogia e Disciplinas Eletivas

r período CRÉDITOS CARGA

HORÁRIA

SEMESTRAL

Introdução a Psicologia da Educação I 03 45

Introdução a Pesquisa em Educação I 03 45

Introdução ao Pensamento Teológico I 03 45

Biologia da Educação I 04 60

Sociologia Geral 1 03 45

Processos Educacionais Diferenciados I 02 30

Introdução a História da Educação I 02 30

Introdução a Filosofia da Educação I 02 30

Didática 1 03 45

Total 375 h.

n período CRÉDITOS CARGA

HORÁRIA

SEMESTRAL

Introdução a Psicologia da Educação II 03 45

Introdução a Pesquisa em Educação II 03 45

Introdução ao Pensamento Teológico II 03 45

Biologia da Educação II 04 60

Sociologia Geral II 03 45

Processos Educacionais Diferenciados II 02 30

Introdução a História da Educação II 02 30

Introdução a Filosofia da Educação II 02 30

Didática II 03 45

Total 375 h. y V

8

ni período CRÉDITOS CARGA

HORÁRIA

SEMESTRAL

Psicologia da Educação I 04 60

Sociologia da Educação I 03 45

Filosofia da Educação I 03 45

História da Educação I 03 45

Didática 1 04 60

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação I 03 45

Metodologia do Ensino de Io. grau: Alfab e Líng.J^ort I 03 45

Prática de Ensino de Io. grau I 02 30

Estágio Supervisionado de Io. grau I 04 60

Total 435 h.

IV período CRÉDITOS CARGA

HORÁRIA

SEMESTRAL

Psicologia da Educação II 04 60

Sociologia da Educação II 03 45

Filosofia da Educação II 03 45

História da Educação II 03 45

Didática II 04 60

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação lí 03 45

Metodologia do Ensino de Io. grau: Alfab. e Lin 5̂ Port. II 03 45

Prática de Ensino de Io. grau II 02 30

Estágio Supervisionado de Io. grau II 04 60

Total 435 h.

/l"-

ir.,:

ã

V período CRÉDITOS CARGA

HORÁRIA

SEMESTRAL

Psicologia da Educação III 02 30

Sociologia da Educação III 03 45

Filosofia da Educação III 03 45

História da Educação III 03 45

Currículos e Programas 1 03 45

Estrutura e Funcionamento de Ensino de Io. e 2o. u'aus 1 04 60

Disciplinas Eletivas I 02 30

Metodologia de Ensino de Io. grau III (Matlc

Ciências e Integração Social)

ímàtica. 03 45

Pratica de Ensino de Io. grau III 02 30

Estágio Supervisionado de Io. grau III 04 60

Total 435 h.

VI período CRÉDITOS CARGA

HORÁRIA

SEMESTRAL

Psicologia da Educação IV 02 30

Sociologia da Educação IV 03 45

Filosofia da Educação IV 03 45

História da Educação IV 03 45

Curriculos e Programas II 03 45

Estrutura e Funcionamento de Ensino de Io. e 2c. graus 11 04 60

Disciplinas Eletivas II 02 30

Metodologia de Ensino de Io. grau IV (^

Ciências e Integração Social)

latemática. 03 45

Pratica de Ensino de Io. grau IV 02 30

Estágio Supervisionado de Io. grau IV 04 60

Total

Total Gerai 2490 h.

14

trabalho se caracteriza na construção de um projeto d 2 pesquisa elaborado pelos alunos como

expressão de um exercício de autonomia/autoria.

Este trabalho de pesquisa envolve tanto o grupo de professores desta habilitação como

os alunos, em um processo dinâmico e contínuo eitre a realidade, a teoria e a busca de

significados. Nesta ação a definição de investigarão a ser realizada toma-se a fonte de
formação enquanto especialista nesta área.

3.4. Currículo aprovado para Habilitação Pré-Escolar

vn PERÍODO CRÉDITOS

Carga

Horária

Semestral

A Política da Educação Pré-Escolar I 02 30

Currículos e Programas na Educação Pré-Escolar 1 03 45

Fiindamentos Bio-Psico Sociais na Educação Pré-Ê  jcolar I 05 75

Metodologia e Prática de Ensino na Educação Pré-: iscolar I 05 75

Estágio Supervisionado na Educação Pré-Escolar ] 04 60

Elaboração de Projetos na Educação Pré-Escolar I 05 75

Total: 360 h.

Vm PERÍODO CRÉDITOS

Carga

Horária

Semestral

A Política da Educação Pré-Escolar II 02 30

Currículos e Programas na Educação Pré-Escolaií 11 03 45

Fundamentos Bio-Psico Sociais na Educação Pré-Escolar II 05 75

Metodologia e Prática de Ensino na Educação Pi é-Escolar II 05 75

Estágio Supervisionado na Educação Pré-EscoUr II 04 60

Hlabòração de Projetos na Educação Pré-Escolajr II 05 75

Total

Total Geral

360 h.

720 h.

(/í

ANEXO C - PROCESSO NQ 23O3 3 . O23 9 74 7-68

PROFESSOR «RADUAÇÃO rmjLAÇÃo
MÁXIMA

DISCIPLINA AREA DE

TITULAÇÃO
instituição"

DRANCA JUREMA PONCE Filosofía Doutor

Assistente Doutor
Introdução uo

Pctisain Tcoíogico
Supervisão c puc:sp

CAROL KOLYNIAK FJLUO Educação Física Mestre

Assisltíiilc Mestre
Educação Física Psicologia da PUCSP

CÉLIA CIN1 rAO FORGHIERJ Ciências Biológicas Mestre

Assisloiilc Mestre
Biologia da
Educação

Biologia da PUCSP

ELISA MARIA CORDEIRO DA PAIXÃO Pedagogia Doutor

Titular

Fitos, da Educação c
Currículos

Currículo USP

CMÍLIA MARIA CIPRIANO Pedagogia
Doutor

riliilar

Elaboração dc
Projelos jia

Educ.Pré-Escolar

FERNANDO JOSÉ DE ALMEIDA Pedagogia Doutor
Titular

Didática Filosofia da PUCSP

—lOAOUIM-TiEIjRQ-V-J-JF <; Pedagogia Doutor

ntular -
Soci(4(igia neriii Sociologia USP

MYRLA APARECIDA TUCCI LEAL Pedagogia Assistente Doutor
História da Educação
liilrod. a História da

Educação
História da Educação PUCSP

MARCOS ANTONIO LORIERJ Filosofia Assiwenic Doutor
Introd. a Filosofia da

Educação
Filosofia da

Educação

História e Filosofia
da EdiKTsção

PUCSP

l V sT s
STi- jr-

PROFESSOR

MARIA ANGELA B, CARNEIRO

MARIA ANITA VIVIANI MARTINS

MARIA CELINA TEIXEIR^V VIEIRA

MARIA LBiZA A. DA COSTA

MARINA (iRA/IELA PEl.OMANN

NADIA DCMAR A RUIZ SILVEIRA

NEIDE BARBOSA SAISI

GRApUAÇAO

Pedagogia

Pedagogia

Pedagogia

Psicologia

"Pcdãgõgíã"

Pedagogia

Pedagogia

TITULAÇÃO
MÁXIMA

Doutor

Titular

Assistente Doutor

Douloi

Associado

Doutor

Associado

-Qotilor-

Assistcntc Doutor

Doutor

Assistente Doutor

DISCIPLINA

processos

Educacionais

Dilcroiiciados.

Política dc Educação
Pré-Escolar

Mctcdol. do I-iiMiio

dc I" Gniu.
Alfalxjti/açilo,

pjática dc Ensino.

EstéKÍo Supcr^•^ision■
Introd. à l^csquisa cm
Educação, Mcícdos e

Tccnicnsde
Pesquisa. Processos

Educacionais
Diferenciados

Psicologia da
Educaçdo
Estrutura c

FiincionaincnUi do
Ensino dc 1" e 2"

Grau

Sociologia (jenil cda
Educaçào

Doutor
Assistente Doutor

Introd. a V^lcxjíogia
da Edncaçílo.
Psicóloga da

Educaçítr,
Fundamentos Bio-
Psico-Sociais na
Educ.Prc-Escolar

ÁREA Ut
muiAçAo

Cidncias da
Comunicaçdo

Educação.
Supervisão c

Currículo

Didática

Uistónn e Filosolia
da Educação

Ediictição.
"Snpcrvisíio-e-

Currlculc

Ciências Sociais
aplicada â Educação

Psicologia da
Educação

INSTITUIÇÃO

ECAAJSP

PUCSP

USP

PUCSP

PUCSP

USP

PUCSP

•n.

lii

TI

n
I)

H
m

LI

\j

m

iD

Cl
IO

'XI
IXI
00

o
-J

Ifl
T

T
10

PROFESSOR GRADUAÇÃO TITÜLAÇAO
MÃXIMA

DISCIPLINA ÁREA DE

TITULAÇÃO
INSTITUIÇÃO i

fi
■j

1

NEIDE DE AQUINO NOFFS Pedagogia Doiuor
Assistente Doutor

Metodologia c
Prática dc Ensino nu

HducüçSo Prc-
Escolnr, Rsliigio

Siip.-rv!isEOii<)do na
ndnc.Prtí-Eseolar.

Mcicdol. dc Ensino
dc P' Grau

Ali'abc(i/açâo.
Prática dc Ensino e

Cslágio
Supcrk'isionadc

Didiitíca
USP

ü

"J

■t

I

I I

l.l'

g

VERA MARIA NIGRO DE S. PLACCO Pedagogia Doutor
Titular

Didática, Orientação
Educacional,

SupcrvisSo Escolar
Psicologia da

Educação
PUCSP

•i
1

i."

VERA DE FARIA CARUSO RONCA Pedagogia Mestre
Assistente Mestre

Didática. Princípios e
Máiotln-; df:

Sujicrvição Escolar
SuDer\isáo Escolar Faculdade

ff

Psicoiogiu dü
Escolar da USP

\aTÓRIA HELENA ESPÔSITO Pedagogia
Doutor
Titular

MctodoJ. do Ensino
dc 1^ Gniu:

Matcináiica. Ciências
c Estudos Sociais.

Prática de Ensino e
Estágio

Supervisionado

Educação,
Superx^sâo e

Cuniculo

PUCSP

TEREZINHACALIL PADIS CAMPOS
Psicologia Doutor

Titular

Psicologia da
Educação, IntrtxJ. a

Psicologia da
Educação, Relações

Sociais da Escola

Psicologia Clínica USP

■;'W'Wíí:h'-; L-rtÃ í'-
•  ' 1. ■,K^I

í  • '

J;!:-

•  •>

r' ■ í ■ .1-1

'  .
-r vr •

v: - V"-"*.

•  't

'  • I

-■ 'V-

• /